Дело (УИД) №48RS0017–02–2025–000153-58

Производство № «2»- А158/2025 

Р Е Ш Е Н И Е

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 августа 2025 года с. Волово

Тербунский районный суд Липецкой области (постоянное судебное присутствие в селе Волово Воловского округа Липецкой области) в составе:

председательствующего судьи Сенюковой Л.И.,

при секретаре Денисовой М.И.,

с участием истца ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО13, ФИО15, ФИО16 о признании не приобретшими право пользования жилым помещением,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО13, ФИО15, ФИО16 о признании не приобретшими право пользования жилым помещением, указывая на то, что он является собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, право собственности зарегистрировано в ЕГРН 07.10.2004 года, в котором с его согласия был зарегистрирован ответчик ФИО3, по просьбе последнего.

На основании договора купли-продажи жилого дома и земельного участка от 03.06.2022 года, ФИО1 является собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>, Воловского района, Липецкой области, право собственности зарегистрировано в ЕГРН 09.06.2022 года. В данном жилом помещении с его согласия были зарегистрированы ответчики: ФИО13, ФИО15, ФИО16, по их просьбе.

На основании свидетельства о праве на наследство по закону от 16.10.2024 года, ФИО1 является собственником наследственного имущества, оставшегося после смерти брата ФИО17, умершего 08.09.2020 года, а именно: жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, право собственности зарегистрировано в ЕГРН 17.10.2024 года. При жизни с согласия ФИО17 в доме были зарегистрированы ответчики: ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 по их просьбе.

В принадлежащие истцу на праве собственности дома, по указанным выше адресам, ответчики никогда не вселялись, поэтому никаких вещей ответчиков в них не было, и нет. Они членами семьи истца не являлись и не являются, совместного хозяйства с ними не велось и не ведётся, никакого участия по содержанию дома и оплате коммунальных услуг они не принимали и не принимают. Каких-либо договорных обязательств между истцом и ответчиками не существует. В настоящее время место нахождения ответчиков истцу не известно.

В нарушение Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учёта по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 17.07.1995 года № 713 (с дополнениями и изменениями от 25 мая 2017 года), ответчики зарегистрированы проживающими в принадлежащих ФИО1 домах, а не по месту своего фактического проживания, в жилые помещения не вселялись, не проживали и не проживают в них, следовательно, не приобрели права пользования данными жилыми помещениями. Регистрация ответчиков создаёт истцу препятствия в распоряжении жилыми помещениями, чем нарушается его право, как собственника жилого помещения. Данное препятствие подлежит устранению путём снятия с регистрационного учёта из принадлежащих ему жилых помещений.

Поэтому истец просит суд, признать ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не приобретшим права пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>;

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не приобретшими права пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>;

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не приобретшими права пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании истец, ФИО1, исковые требования уточнил, поддержал к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО13, ФИО15, ФИО16 о признании их не приобретшими право пользования жилыми помещениями в которых они зарегистрированы, по обстоятельствам, указанным в иске, при этом дополнил, что он, его брат ФИО17, при жизни, зарегистрировали ответчиков в принадлежащих им жилых помещениях с целью их трудоустройства. Ответчики членами его семьи не являются, в принадлежащие истцу жилые помещения никогда не вселялись, вещей своих не привозили, договор найма истец с ответчиками не заключал, коммунальные услуги ответчики не оплачивают, все коммунальные платежи и налоги оплачивает истец.

Исковые требования к ФИО9, он не поддерживает, так как по сведениям МП ОП Воловское МО МВД России «Тербунский» он не зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, его регистрировал в этом жилом помещении, его умерший брат, ФИО17, при жизни.

Ответчики: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО13, ФИО15, ФИО16 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте судебного разбирательства извещались по последнему известному месту жительства, в суд вернулись направленные им судебные извещения с отметкой почтового отделения связи «истёк срок хранения», что судом расценивается как надлежащее извещение ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО13, ФИО15, ФИО16 о месте, дате, времени судебного разбирательства, поскольку в силу положений п. 1 ст. 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним, в том числе, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи, с чем она была возвращена.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора Миграционного пункта ОП Воловское МО МВД России «Тербунский» в судебное заседание не явился, о месте, времени, дате судебного разбирательства извещен своевременно и надлежащим образом, представил в суд заявление от 12.08.2025 года, в котором просил рассмотреть данное дело в их отсутствие. 

Согласно ч.1 ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее ГПК Российской Федерации) каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу ч.1 ст.57 ГПК Российской Федерации доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле. 

Выслушав объяснения истца, ФИО2, допросив свидетелей, исследовав и оценив письменные доказательства по делу в совокупности и каждое в отдельности, суд приходит к следующему выводу.

В силу ст.ст.17,18,40,46,47 Конституции Российской Федерации осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц. Права и свободы человека и гражданина являются непосредственно действующими. Они определяют смысл, содержание и применение законов, деятельность законодательной и исполнительной власти, местного самоуправления и обеспечиваются правосудием. Каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишён жилища. Каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод. Никто не может быть лишён права на рассмотрение его дела в том суде и тем судьёй, к подсудности которых оно отнесено законом.

В соответствии с п.1 ст. 20 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК Российской Федерации) местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает. Гражданин, сообщивший кредиторам, а также другим лицам сведения об ином месте своего жительства, несёт риск вызванных этим последствий.

Согласно п.1, п.2 ст.288 ГК Российской Федерации собственник осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему жилым помещением в соответствии с его назначением (п.1).

Жилые помещения предназначены для проживания граждан. 

Гражданин - собственник жилого помещения может использовать его для личного проживания и проживания членов его семьи.

Жилые помещения могут сдаваться их собственниками для проживания на основании договора (п.2).

Статьёй 304 ГК Российской Федерации установлено, что собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Согласно ч.1, ч.2 ст.30 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее ЖК Российской Федерации) собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

Собственник жилого помещения вправе предоставить во владение и (или) в пользование, принадлежащее ему на праве собственности жилое помещение гражданину на основании договора найма, договора безвозмездного пользования или на ином законном основании, а также юридическому лицу на основании договора аренды или на ином законном основании с учётом требований, установленных гражданским законодательством, настоящим Кодексом

В силу ст.292 ГК Российской Федерации члены семьи собственника, проживающие в принадлежащем ему жилом помещении, имеют право пользования этим помещением на условиях, предусмотренных жилищным законодательством.

Согласно ч.2 ст.31 ЖК Российской Федерации члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. Члены семьи собственника жилого помещения обязаны использовать данное жилое помещение по назначению, обеспечивать его сохранность.

В соответствии с ч.1 ст.31 ЖК Российской Федерации к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи. 

В судебном заседании установлено, что истец ФИО1 является собственником жилого дома, общей площадью 45,6 кв.м., с кадастровым номером: №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, жилого дома, общей площадью 55 кв.м., с кадастровым номером: № расположенного по адресу: 

<

адрес>, жилого дома, общей площадью 44,1 кв.м., с кадастровым номером: №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается: Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости на объект недвижимости от 24.12.2020 года (л.д.16-20), договором купли продажи земельного участка и жилого дома от 4.10.2004 года (л.д.26-27), Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 10.06.2022 года (л.д.10-12), договором купли продажи жилого дома и земельного участка от 3.06.2022 года (л.д.22-25), Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 28.11.2024 года (л.д.13-15), соответственно.

Как видно из Выписки из похозяйственной книги, выданной Большовским территориальным отделом администрации Воловского муниципального округа Липецкой области от 13.08.2025 года № 129 согласно похозяйственной книги № 11, лицевой счёт № 7 за период с 2024 года по настоящее время (записано на основании сведений, представленных на добровольной основе главой ЛПХ или иными членами ЛПХ) в доме по адресу: 

<

адрес> значатся следующие граждане: ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно Выписке из похозяйственной книги, выданной Большовским территориальным отделом администрации Воловского муниципального округа Липецкой области от 13.08.2025 года № 127 согласно похозяйственной книги № 13, лицевой счёт № 5 за период с 2023 года по настоящее время (записано на основании сведений, представленных на добровольной основе главой ЛПХ или иными членами ЛПХ) в доме по адресу: 

<

адрес> значатся следующие граждане: ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО30 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО31 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Из адресных справок, выданных МП ФИО18 МО МВД России «Тербунский» от 27.03.2025 года № 480-00610И250000009, № 480-00610И250000010, № 480-00610И250000008, сообщения МП ОП Воловское МО МВД России «Тербунский» от 08.07.2025 года №39/2779 следует, что в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем на праве собственности ФИО1, зарегистрированы по месту жительства: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем на праве собственности ФИО1, зарегистрированы по месту жительства: ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем на праве собственности ФИО1, зарегистрированы по месту жительства: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, соответственно (л.д.28-37, 81).

Согласно информации, представленной Большовским территориальным отделом администрации Воловского муниципального округа Липецкой области от 13.05.2025 года № 96, № 97, № 92 ФИО3, в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не проживает, ФИО13, ФИО15, ФИО16, в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не проживают, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО10, в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не проживают, соответственно (л.д.38-40).

Согласно сведениям ОП Воловский МО МВД России «Тербунский» от 14.08.2025 года № 39/3390 представить копию прописного материала о регистрации по месту жительства в отношении ответчиков: ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО10 не представилось возможным в виду того, что данные прописные материалы уничтожены в связи с истечением срока хранения - 5 лет.

Как видно из прописных материалов, представленных МП ОП Воловское МО МВД России «Тербунский» ФИО3, зарегистрирован на основании личного заявления истца о регистрации по месту жительства, в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем на праве собственности истцу, ФИО13, ФИО15, ФИО16 зарегистрированы на основании личного заявления истца о регистрации по месту жительства, в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем на праве собственности истцу. 

Свидетель ФИО32Г. показал, что он проживает по соседству с истцом. Дом, в котором проживает истец, он зарегистрирован, но фактически проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО3 никогда не проживал в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, он ФИО3 не знает, его там никогда не видел.

Недалеко от места его (ФИО20) фактического проживания расположен дом по адресу: с

<

адрес>, 

<

адрес>, в этот дом он приходит иногда. ФИО13, ФИО15, ФИО16 он не знает, никогда их там не видел, они никогда не проживали в этом доме.

Свидетель ФИО21 показал, что, он проживает в с

<

адрес> 2008 года. Ответчиков никогда не видел, не знает их, вещей их, где они зарегистрированы, нет. ФИО3 по адресу: 

<

адрес> никогда не видел, вещей своих ФИО3 в этот дом не приносил.

Свидетель ФИО22 показал, что он проживает по адресу

<

адрес>, с 2014 года. Ответчики в жилых домах, где зарегистрированы, никогда не проживали, не проживают в настоящее время, не вселялись, личных вещей их там нет. 

Свидетель ФИО23 показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО3, в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО13, ФИО15, ФИО16, в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО10 в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> никогда не проживали, не проживают в настоящее время, не вселялись, личных вещей их там нет. 

Как установлено в судебном заседании бремя содержания принадлежащего ФИО1 жилых помещений, расположенных по адресу: 

<

адрес> несёт истец, ФИО1, что подтверждается представленными суду справками организаций, оказывающих коммунальные услуги. 

Так согласно информации, представленной ООО «Газпром межрегионгаз Липецк» от 17.07.2025 год № 05-22-689/76 по адресу: 

<

адрес> первичный пуск газа осуществлён ДД.ММ.ГГГГ с открытием лицевого счета 

<

***>. Договор поставки газа заключён 13.11.2006 с ФИО1. Оплата за потреблённый природный газ поступает, по состоянию на 01.07.2025 задолженность по оплате газа отсутствует;

по адресу: 

<

адрес> первичный пуск газа осуществлён 30.10.1999 с открытием лицевого счета 

<

***>. Договор поставки газа заключён 30.03.2009 с ФИО24. Оплата за потреблённый природный газ поступает, по состоянию на 01.07.2025 задолженность по оплате газа отсутствует;

по адресу: 

<

адрес> первичный пуск газа осуществлён 10.11.1998 с открытием лицевого счета 

<

***>. Договор поставки газа заключён 12.11.2018 с ФИО17.Оплата за потреблённый газ не поступает, дублируются показания бытового газового счётчика, по состоянию на 01.07.2025 задолженность по оплате газа отсутствует (л.д.90-100, 103-123).

Согласно справке, выданной МУП «Воловский водоканал» от 19.07.2021 года №5/4 ФИО1, является абонентом МУП «Воловский водоканал», на него открыты лицевые счета по адресу: 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. Пол состоянию на 19.07.2025 года за абонентом отсутствует задолженность за услуги холодного водоснабжения.

Сведений о регистрации адреса: 

<

адрес> базе данных МУП «Воловский водоканал» не имеется. Лицевой счёт по указанному адресу не зарегистрирован (л.д.83-88).

Согласно сообщению ОАО «ЛЭСК» от 18.07.2025 года №11-0718АЛ по адресу: 

<

адрес> договор заключён с ФИО25, по адресу: 

<

адрес> договор заключен с ФИО1, по адресу: 

<

адрес> договор заключен с ФИО17 (л.д.89, 101-102, 141-143).

Согласно сообщению ООО «ТЭКО-Сервис» № от ДД.ММ.ГГГГ размер платы за коммунальную услугу по обращению с ТКО рассчитывается исходя из числа постоянно проживающих и временно проживающих потребителей в жилом помещении, а при отсутствии постоянно и временно проживающих в жилом помещении граждан объем коммунальной услуги по обращению с ТКО рассчитывается с учётом количества собственников такого помещения.

По адресу: 

<

адрес> лицевой счёт № 

<

***> открыт на ФИО1; по адресу: 

<

адрес> лицевой счёт № открыт на ФИО1, по адресу: 

<

адрес> лицевой счёт №

<

***> открыт на ФИО17 По адресу: 

<

адрес> лицевой счёт № 

<

***> открыт на ФИО1, на 31.07.2025 года числится задолженность в размере 1 263, 58 рублей; по адресу: 

<

адрес> лицевой счёт № открыт на ФИО2, на 31.07.2025 года числится задолженность 315,89 рублей, по адресу: 

<

адрес> лицевой счёт №

<

***> открыт на ФИО17, на 31.07.2025 года числится задолженность 315, 89 рублей (л.д.127-140).

Таким образом, судом установлено, что ФИО3, ФИО13, ФИО15, ФИО16, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО10 в спорные жилые помещения не вселялись, не проживали и не проживают в них в настоящее время, зарегистрированы в упомянутых жилых домах ФИО3 с 30.12.2020 года, ФИО13 с 13.02.2024 года, ФИО15 с 13.01.2023 года, ФИО16 с 09.09.2023 года по 10.09.2025 года, ФИО4 с 14.03.2011 года, ФИО5 с 12.10.2020 года, ФИО6 с 18.06.2010 года, ФИО7 с 18.06.2010 года, ФИО8 с 20.07.2011 года, ФИО10 с 19.05.2010 года, общее хозяйство с истцом ФИО1 не ведут, членами его семьи и родственниками не являлись и не являются, участия в оплате коммунальных платежей и бремени содержания жилья не принимают, каких-либо письменных договоров о предоставлении жилья между сторонами не заключалось. При ином месте жительства регистрация ответчиков: ФИО3, ФИО13, ФИО15, ФИО16, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО10 в спорных жилых помещениях носит формальный характер.

Правила регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учёта по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации (далее Правила), утверждённые постановлением Правительства Российской Федерации от 17.07.1995 года № 713 (с дополнениями и изменениями от 25 мая 2017 года) обязывают граждан, изменивших место жительства, не позднее 7 дней со дня прибытия на новое место жительства обратиться к лицам, ответственным за приём и передачу в органы регистрационного учёта документов, и представить: документ, удостоверяющий личность; заявление установленной формы о регистрации по месту жительства; документ, являющийся в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации основанием для вселения в жилое помещение (п.16 Правил).

Органами регистрационного учёта являются территориальные органы Министерства внутренних дел Российской Федерации.

Регистрация по месту пребывания и по месту жительства производится в любом органе регистрационного учёта в пределах муниципального района, городского округа по выбору гражданина, для городов федерального значения - в любом органе регистрационного учёта в пределах города федерального значения по выбору гражданина (пункт 2 Правил).

Исследовав в совокупности представленные доказательства, суд установил, что ФИО3, ФИО13, ФИО15, ФИО16, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО10 в нарушение вышеуказанных Правил зарегистрированы проживающими в жилых домах истца, а не по месту своего фактического проживания, регистрация ответчиков в жилых помещениях, принадлежащих Запорожцу С.Д., создаёт ему препятствия в распоряжении жилыми помещениями, чем нарушается его право, как собственника жилого помещения. Данное препятствие подлежит устранению путём признания ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не приобретшим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>; 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не приобретшими право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>; 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не приобретшими право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, принадлежащими на праве собственности истцу, Запорожцу С.Д.

Учитывая, что право пользования жилым помещением возникает с момента фактического проживания в нем, то ФИО3, ФИО13, ФИО15, ФИО16, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО10, не смотря на наличие видимого формального атрибута возникновения права на пользование жилищем (наличие регистрации в спорном жилом помещении) его не приобрели, а, следовательно, требования истца о признании ответчиков не приобретшим права пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, соответственно, подлежат удовлетворению.

В силу пункта 31 Правил снятие гражданина с регистрационного учёта по месту жительства производится органами регистрационного учёта в случае: выселения из занимаемого жилого помещения или признания утратившим право пользования жилым помещением - на основании вступившего в законную силу решения суда.

В силу ст.7 Закона РФ от 25 июня 1993 г. № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» снятие гражданина Российской Федерации с регистрационного учёта по месту жительства производится органом регистрационного учёта в случае выселения из занимаемого жилого помещения или признание утратившим право пользования жилым помещением - на основании вступившего в законную силу решения суда

В силу пункта 32 Правил при снятии граждан с регистрационного учёта по месту жительства по основаниям предусмотренным подпунктами "г" - "ж" и "к" пункта 31 настоящих Правил, соответствующие документы могут быть представлены заинтересованными физическими и юридическими лицами. 

В силу п.33 Правил органы регистрационного учёта на основании полученных документов снимают граждан с регистрационного учёта по месту жительства не позднее рабочего дня, следующего за днём поступления таких документов и (или) сведений.

Отметка в паспорте гражданина о снятии его с регистрационного учёта по месту жительства производится в день поступления в орган регистрационного учёта документов.

В п. 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19 декабря 2003 г. N 23 «О судебном решении» разъяснено, что поскольку по искам о признании разрешается вопрос о наличии или отсутствии того или иного правоотношения либо отдельных прав и обязанностей участвующих в деле лиц, суд при удовлетворении иска обязан в необходимых случаях указать в резолютивной части решения на те правовые последствия, которые влечёт за собой такое признание.

Таким образом, решение суда о признании ответчиков: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не приобретшим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не приобретшими право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не приобретшими право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> является основанием для снятия ответчиков с регистрационного учёта по данным адресам в силу Закона.

В соответствии со ст. 98 ГПК Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесённые по делу судебные расходы.

Судебные расходы с ответчиков истец, ФИО1 просил не взыскивать.

Руководствуясь статьями 194 - 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

Признать ФИО3 (паспорт №), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не приобретшим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>; 

ФИО4, (паспорт №), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не приобретшим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>; 

ФИО5, (паспорт № №), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не приобретшим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>; 

ФИО6, (паспорт №), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не приобретшим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>; 

ФИО7, (паспорт №), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не приобретшей право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>; 

ФИО8, (паспорт №), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не приобретшим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>; 

ФИО10, (паспорт № №), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не приобретшей право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>; 

ФИО13, (паспорт № №), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не приобретшим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>; 

ФИО15 (паспорт №), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не приобретшим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>; 

ФИО16 (паспорт № №), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не приобретшей право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>.

Настоящее решение, при вступлении его в законную силу, является основанием для снятия ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, №, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с регистрационного учета по указанному адресу.

Решение может быть обжаловано в Липецкий областной суд через Тербунский районный суд Липецкой области (постоянное судебное присутствие в селе Волово Воловского округа Липецкой области) в течение месяца со дня его принятия судом в окончательной форме.

Председательствующий: Л.И. Сенюкова. 

Мотивированное решение изготовлено 3 сентября 2025 года.